
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

CONTRATO: 030/2019
Processo: 2019/225144
Classifi cação do Objeto: Prêmio
Objeto: Título do Trabalho – MITOS E LOUVORES DA AMAZÔNIA
Valor Total: R$ 3.000,00
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1444-6523; Plano Inter-
no: 212.000.6523C; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 339031.
Vigência: Até 30 dias após a realização do evento.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Premiado(a):TIAGO DE ALMEIDA FERREIRA; CPF: 891.842.542-20; Trav. 
Dos Berredos 997. Bairro: Icoaraci - Belém –PA.
Data da Assinatura: 17/07/2019.
Responsável pela Assinatura do Contrato: ALMIR FERREIRA SANTOS
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 459062

DIÁRIA

 PORTARIA Nº 317 DE 29 DE JULHO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 
149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O 
Processo nº 2019/345302 - CPROS, datado de 23/07/2019, RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a Servidora 
abaixo mencionada, que irá à São Paulo participar do 11º Seminario In-
ternacional de Bibliotecas e Comunitarias para realizar visitas técnicas à 
interesse da Fundação.

Nome Matrícula Período Diária
SIMONE MARIA MATOS MOREIRA 2004410/2 04 a 10/08/2019 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 459054
PORTARIA Nº 286 DE 23 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/335770, datado de 16/07/2019, RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irá a RECIFE/PE, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
BRUNO DE ARAUJO REIS 5946487/ 1 11/08 a 15/08/2019 4,5

HUMBERTO BOZI SPINDOLA 5947201/ 2 11/08 a 15/08/2019 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 459136
 PORTARIA Nº 290 DE 25 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/339512-SEBP/FCP, datado de 
18/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que irão a Anapu, Medicilândia e Ururá/PA, a fi m 
de realizar reunião técnica para reabertura das bibliotecas nos municípios 
acima citados. Na oportunidade realizarão  visitas técincas ás bibliotecas 
públicas de: Brasil Novo, Vitória do Xingu, Altamira e Pacajá.

Nome Matrícula Período Diária
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/ 1 03 a 11/07/2019 8,5JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 459303
PORTARIA Nº 318 DE29 DE JULHO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/345322 - DIC, 
datado de 23/07/2019, RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aoservidore-
abaixo mencionado, que iráà Ananindeua/PA,a fi mde fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO 5899702/1 03/08/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 459059

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 286 DE 29 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/354424/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 3 ½ ( três diárias e meia ) 
que irá se deslocar para Palmas/TO no período de 31/07/2019 á 03/08/2019 
com o objetivo de acompanhar a agenda ofi cial do Governador.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459043
PORTARIA Nº 287 DE 29 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/355106/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao  colaborador eventual; 1 ½ ( uma diária e meia ) que 
irá se deslocar para Altamira nos dias 29 e 30/07/2019 para pauta do 
Governo do Estado.
NOME: Kleberson dos Santos Conceição
CPF: 664.650.792-91
CARGO: Colaborador Eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459016
PORTARIA Nº 277 DE 23 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/346052/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado, 3 ½ ( três diárias e meia ) 
que irá se deslocar para Afuá, no período de 24 a 27/07/2019, onde precisa-
rão pernoitar em Macapá, para cobertura jornalística de pautas do Governo.
NOME: ROGERIO SARMENTO CEREJA
CPF: 649.642.992-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459090
PORTARIA Nº 285 DE 29 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/354407/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ ( três diárias e meia ) que irá 
se deslocar para Palmas/TO no período de 31/07/2019 á 03/08/2019 com 
o objetivo de acompanhar a agenda ofi cial do Governador.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459036
PORTARIA Nº 283 DE 26 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/353010/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ (meia diária) que irá se des-
locar para salinopolis no dia 26 de julho de 2019, para acompanhar ações 
jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 459018


